
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700074

74

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 137/2021.
Nº Processo: 23081.087963/2021-95.
Tomada de Preços. Nº 33/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 03.145.493/0001-46 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA.
Objeto: Acesso oeste do prédio 42 ccr ufsm. Vigência: 17/01/2022 a 16/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 41.853,90. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 157/2020.
Nº Processo: 23081.054337/2020-31.
Tomada de Preços. Nº 41/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 30.710.868/0001-46 - JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA. Objeto: O objeto fica
suprimido em r$ 13.065,83 (treze mil sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos),
passando o total do contrato para r$ 415.721,52 (quatrocentos e quinze mil setecentos e
vinte e um reais com cinquenta e dois centavos).. Vigência: 18/02/2021 a 12/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 415.721,52. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo UNIFESP torna público o Registro de
Preços do Pregão nº 165/2021. Processo SEI: nº 23089.025228/2021-18. Objeto: Registro
de Preços para a eventual contratação de fornecimento de refeições para os Campi
Guarulhos e Osasco da UNIFESP com Cessão Administrativa de uso. Grupo 1: Empresa:
STAR NUTRI SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.891.214/0001-23, valor R$ R$ 3.670.056,00. Grupo
2: Empresa LETÍCIA OSHIRO KAWASAKI EIRRELI ME, CNPJ: 16.860.290/0001-83, Valor R$
2.194.080,0000. Validade da ata: 15/02/2023. Vigência da Ata: 12 meses. Os itens e
respectivos valores registrados podem ser consultados no site
http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata0.asp.

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23089.001929/2017-85.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, de 19/02/2022 a 18/02/2023,
conforme a fundamentação legal constante no art. 57, ii da lei n° 8.666/93.. Vigência:
19/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 845.940,86. Data de
Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23089.001929/2017-85.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, de 19/02/2021 a 18/02/2022,
conforme a fundamentação legal constante no art. 57, ii da lei n° 8.666/93.. Vigência:
19/02/2021 a 18/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 845.940,86. Data de
Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23089.000432/2020-45.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIFESP-UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado: 14.456.632/0001-79 - ROQUE RODRIGUES DE
OLIVEIRA JUNIOR CONSTRUTORA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de execução de 08 para 14 meses, e o prazo de vigência de 12 para
15 meses, em conformidade com os incisos iii e v do § 1º do artigo 57 da lei nº 8.666/93..
Vigência: 10/02/2021 a 11/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.055.000,00.
Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23089.000673/2019-51.
Pregão. Nº 222/2018. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAU LO.
Contratado: 03.143.862/0001-61 - EMPREITEC CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA .
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses, conforme fundamentação no
inciso II, do artigo 57 da lei 8666/93, bem. Vigência: 17/02/2022 a 16/02/2023. Valor Total
Atualizado do Termo Aditivo R$ 107.064,72. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de bombeiro profissional civil,
pelo período de 12 meses, no Campus Guarulhos da UNIFESP.

CLERISTON JOSE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 153031-15250-2022NE000647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089009570202171. Objeto: Aquisição de caixa coletora de
perfurocortantes e caixa plástica organizadora. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
17/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Botucatu, 740, Vila
Clementino - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00028-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCIA LUMI SUZUKI
Pregoeira

(SIASGnet - 16/02/2022) 153031-15250-2022NE800647

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONVÊNIO 39/2022

N° Processo SEI: 23089.003174/2022-11. Conveniada CNPJ: 03.483.777/0001-42. FOCUS
ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
Osasco, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 15/02/2022 a 14/02/2027.
Data de Assinatura: 15/02/2022.

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 136/2021 PREGÃO ELETRÔNICO: nº 136/2021 OBJETO: Registro de
Preço para Eventual Aquisição de Forração para caixas de Animais de Laboratório Serragem
Pinus Elliotti. EMPRESA: Roberto Giannichi Filho - ME - CNPJ - 10.315.821/0001-70, VALOR
TOTAL - R$ 253.611,0000

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da publicação. Os itens e respectivos valores registrados
podem ser consultados no site www. comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/consultas.

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA
EXTRATO DE CONTRATO 38/2022

N° Processo SEI: 23089.001464/2022-20. Conveniada CNPJ: 02.704.396/0001-83. NUBE -
NUCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
São Paulo - Escola Paulista de Medicina, que desenvolverão obrigatoriamente atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 16/02/2022 a 15/02/2027. Data de Assinatura: 16/02/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021

Processo: 23479.008882/2020-92. Partícipes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; Empresa Júnior do curso de Engenharia Civil
e Arquitetura e Urbanismo - ProjeTec Jr, CNPJ: ° 40.843.521/0001-25,. Objetivo: Constitui
objeto do presente Acordo o estabelecimento de programa de normas para a utilização da
infraestrutura e recursos da Unifesspa para o desenvolvimento de atividades da ProjeTec
Jr-Empresa Júnior do curso de Engenharia Civil e Arquitetura e Urbanismo. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e alterações, Vigência de 05 anos, após a data de assinatura.
Assinatura em 14 de fevereiro de 2022. Signatários: Francisco Ribeiro da Costa, pela
Unifesspa; e Willian dos Santos Ferreira, pela empresa Júnior ProjeTec Jr..

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

Processo:23479.018934-2019-03. Partícipes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
- UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80; EMPRESA JÚNIOR DE CONSULTORIA E ASS ES S O R I A
ZOOTÉCNICA (QUALIZ JR), CNPJ: n° 39.670.841/0001-41,. Objetivo: Constitui objeto do
presente Acordo o estabelecimento de programa de normas para a utilização da
infraestrutura e recursos da Unifesspa para o desenvolvimento de atividades da QUALIZ
JR.-EMPRESA JÚNIOR DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ZOOTÉCNICA. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e alterações, Vigência de 05 anos, após a data de assinatura. Assinatura em 09
de dezembro de 2021. Signatários: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa; e Vinicius
Rodrigues Bezerra, pela empresa Júnior QUALIZ JR..

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

1- PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, nos termos do item 20.6 do edital nº
129 de 03 de dezembro de 2018 e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso III, da
Constituição Federal, o prazo de validade dos Concursos Públicos para provimento do cargo
de Professor do Magistério Superior. A relação dos concursos prorrogados, bem como as
novas datas de validade encontram-se discriminadas conforme ANEXO I.

O documento completo, com todos os seus anexos, encontra-se disponível nos
endereços eletrônicos http://concurso.unifesspa.edu.br e www.unifesspa.edu.br.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS
AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23479.004540/2018-89.
A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato

representada pelo Diretor de Compras, Contratos e Convênios, Leandro Maia Teixeira, no
uso das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa
nº 05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 07/2019, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa N F DOS
SANTOS FOTOCOPIADORA LTDA, CNPJ Nº 34.901.678/0001-67, devido a INEXECUÇÃO
PARCIAL DOS CONTRATOS 11/2016, 12/2016 E 13/2016: Impedimento de licitar e contratar
com a Administração pelo prazo de 6 (SEIS) MESES conforme disposto no subitem 24.2.3
do Termo de Referência do PREGÃO Nº 09/2016, conforme o disposto no Art. 7º, da Lei nº
10.520/02. Data de homologação de aplicação da penalidade: 16/12/2021.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Diretor de Compras, Contratos e Convênios

AVISO DE PENALIDADE

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo: 23479.002913/2020-00.

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato
representada pelo Diretor de Compras, Contratos e Convênios, Leandro Maia Teixeira, no
uso das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa
nº 05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 09/2020, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa M O N D R AG O N
IMPORTACAO EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ Nº
23.371.752/0001-64, devido a INEXECUÇÃO TOTAL DO EMPENHO 2018NE801644 - PR EG ÃO
48/2018: Suspensão de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 1 (UM) ANO
conforme disposto no subitem 10.2.5 do Termo de Referência do PREGÃO Nº 48/2018,
conforme o disposto no Art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Data de homologação de
aplicação da penalidade: 17/12/2021.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Diretor de Compras, Contratos e Convênios

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




